
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-908/2016

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

30 июня 2016г.                                                                                                г. Краснодар

          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу МОО «РОСС» (далее Заявитель) на действия заказчика –
администрации Южного сельского поселения Крымского района при проведении
открытого электронного аукциона № 0318300070216000001 «Ограждение кладбища
хутора Новотроицкой» в части нарушения законодательства о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

          МОО «РОСС» считает, что заказчиком допущены  нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе): установлено неправомерное требование о наличии
у участников СРО и обязательная уплата НДС.

          Представители заказчика с доводами жалобы не согласились. Требование
предъявлено только к юридическим лицам или индивидуальным
предпринимателям, являющимися генеральными подрядчиками. В п.2.1 проекта
контракта указано следующее: «Цена контракта составляет ______________(________)
рублей __________коп, в том числе НДС_____(либо не предусмотрен)».

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

          Заказчиком – администрацией Южного сельского поселения Крымского
района на официальном сайте размещены извещение и документация
электронного аукциона № 0318300070216000001 «Ограждение кладбища хутора
Новотроицкой». Начальная (максимальная) цена контракта 897 0889,00 рублей.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией установлены
следующие нарушения.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч.3 ст.7
Закона о контрактной системе).

Согласно ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1,1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается



заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. В
силу п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона должно содержать исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены в соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе.

В извещении о проведении рассматриваемого аукциона указано: единые
требования к участникам (в соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной
системе – соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. При
этом в нарушение п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе исчерпывающий
перечень документов не содержится. В п.31 Информационной карты документации
также указано, что требования установлены. Вместе с тем, в п.38.1
Информационной карты – не предусмотрено. При этом в п.39 Информационной
карты в составе второй части заявки в качестве документов, подтверждающих
соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к товару, работе или услуге – работы по организации строительства
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком). При этом, название документа
отсутствует.

В соответствии с ч.2 ст.52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации
виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ. Приказом Минрегиона России от 30.12.2009 № 624 утвержден
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства. В данном Перечне присутствует п.33 работы
по организации строительства реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком), который включает п.33.1-33.13.

Предметом закупки не является строительство, реконструкция, капитальный
ремонт объекта капитального строительства. В соответствии с ч.6 ст.31 Закона о
контрактной системе заказчики не вправе устанавливать требования к участникам
закупок в нарушение требований настоящего Федерального закона.



В связи с вышеизложенным, требование, указанное в п.39 Информационной карте
не соответствует законодательству о контрактной системе.

Также в извещении о проведении электронного аукциона в нарушение ч.5 ст.31
Закона о контрактной системе отсутствует информация об установленных в
соответствии с частью 1 статьи 31 Закона о контрактной системе требованиях. В
документации в нарушение ч.3 ст.64, п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе не
установлено требование – участник не должен являться оффшорной компанией.

Довод Заявителя о наличии в проекте контракта условия об обязательной уплате
НДС не обоснован. В п.2.1 проекта контракта указано следующее: «Цена контракта
составляет ______________(________) рублей __________коп, в том числе
НДС_____(либо не предусмотрен)».

В соответствии с ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик  при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании
объекта закупки не используются такие стандартные показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно
содержаться обоснование необходимости использования других показателей,
требований, обозначений и терминологии;

 описание объекта закупки может включать в себя спецификации, планы, чертежи,



эскизы, фотографии, результаты работы, тестирования, требования, в том числе в
отношении проведения испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, маркировки,
этикеток, подтверждения соответствия, процессов и методов производства в
соответствии с требованиями технических регламентов, стандартов, технических
условий, а также в отношении условных обозначений и терминологии.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги потребностям заказчика. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться (ч.2 ст.33
Закона о контрактной системе).

 В аукционной документации установлены требования к используемым при
выполнении работ товарам.

В соответствии с п. 2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

 при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при

consultantplus://offline/ref=AC98AD0F416756B8B3F9911A5CB6954D05CBAB46A006DCC63D2CD8042Dk6T9G


наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В разделе 3 аукционной документации содержится Инструкция по заполнению
заявки. Учитывая положения Инструкции, заказчик потребовал от участников по
указать конкретные значения показателей, например в поз. Электроды (серы,
фосфора, углерода – химический состав металла, наплавленного электродами), в
поз. Уайт-спирит и т.д., которые определяются по результатам испытаний. Кроме
того, в соответствии с ГОСТ 9467-75  отсутствуют требования и значения к
положению шва.

Предметом контракта не является изготовление товаров. Изготовитель является
лицом, ответственным за качество выпускаемой продукции и гарантирующим их
соответствие ГОСТ. Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки
при подаче заявки иметь в наличии товар, необходимый в процессе выполнения
работ, оказания услуг, а также не обязывает производителей доводить до
сведения неопределенного круга лиц конкретные характеристики материала,
товара.

Таким образом, документация электронного аукциона составлена с нарушением
п.1), п.2) ч.1 ст.33, п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о контрактной
системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу  МОО «РОСС» обоснованной в части неправомерного
требования о наличии в составе второй части заявки СРО (работы по
организации строительства реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком)).

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика –
администрации Южного сельского поселения Крымского района нарушение
ч.5 ст.31, п.1) ч.1 ст.31, ч.6 ст.31, ч.3 ст.64, п.1), п.2) ч.1 ст.33, п.2) ч.1 ст.64  Закона о
контрактной системе.

3.  Заказчику (аукционной комиссии) – администрации Южного сельского
поселения Крымского района выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.



Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 285

по делу № ЭА-908/2016

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

30 июня 2016г.                                                                                г. Краснодар

          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

на основании своего решения по делу № ЭА-908/2016 от 30.06.2016, принятого по
результатам рассмотрения жалобы МОО «РОСС» на действия заказчика -
администрации Южного сельского поселения Крымского района при проведении
открытого электронного аукциона № 0318300070216000001 «Ограждение кладбища
хутора Новотроицкой» в части нарушения законодательства о контрактной
системе,  руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе), предписывает заказчику – администрации Южного
сельского поселения Крымского района (аукционной комиссии) устранить
нарушение ч.5 ст.31, п.1) ч.1 ст.31, ч.6 ст.31, ч.3 ст.64, п.1), п.2) ч.1 ст.33, п.2) ч.1 ст.64
Закона о контрактной системе путем отмены протоколов, составленных в ходе
проведения электронного аукциона и аннулирования электронного аукциона №
0318300070216000001;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Уведомить
участников, подавших заявки об отмене протоколов и аннулировании электронного
аукциона №0318300070216000001. Разблокировать денежные средства, внесенные
участниками в качестве обеспечения заявок на участие в электронном аукционе.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней с
момента его получения.

Заказчику в письменном виде в срок до 29.07.2016 сообщить об исполнении
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.



В случае невыполнения предписания в установленный срок Краснодарское УФАС
России вправе применить меры ответственности в соответствии с
законодательством.

 

 


